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Sindicato Medico Andaluz = Sindicato Médico de Granada

COLEGIADOS, ESTUDIANTES Y MIR EN MADRID

El dia 21 de junio publicamos un amplio informe sobre la situaciéon a nivel de Espana de los médicos
colegiados por grupos de edad, sexo y evolucion desde 2009 (ver informe) y el pasado 15 de septiembre otro
sobre la situacién de colegiados, estudiantes y MIR por CCAA (Ver informe) dichos informes se pudieron
realizar gracias a que, el pasado 29 de mayo, como hace todos los afios, el Instituto Nacional de Estadistica
(INE) publicé los datos de médicos colegiados en Espafiia, a 31 de diciembre 2022. Ahora vamos a realizar un
estudio similar de cada una de las CCAA, que nos permitan comparar la situacién, comenzamos en este
informe sobre la Comunidad de Madrid, al que seguiran otros de Cataluna y Andalucia. Estas tres CCAA
tienen un total de 143.882 médicos colegiados lo que supone el 49,2% del total de Espaiia, en posteriores
informes, si tenemos tiempo suficiente, se estudiaran las restantes comunidades y ciudades auténomas en
las que estan colegiados 148.531 médicos (el 50,8%).

Comunidad Autonoma de Madrid

El total de médicos colegiados el 31 de diciembre de 2022 en Madrid era de 49.399 (el 16,9% del total de
Espaiia), se ha producido un incremento de 1.194 (el 2,5%) con relacidn al afio pasado, 5.627 (el 12,9%) en
los ultimos seis afos, 9.262 (el 23,1%) desde el afio 2013 y 12.545 (el 34,0%) desde el afio 2009, son
incrementos importantes pero que hay que estudiarlos detenidamente, pues hay muchos matices.

Tabla 1. Médicos colegiados en la Com. de Madrid de 2009 a 2022 por edad, situacion y diferencias.

Distribucion de Médicos Colegiados Madrid por edad, situacidn y diferencias

S.M-A—_ 31-dic.-2009 iic. 31-dic.- 31-dic.-2021 31-dic.-2022 Dif. 2021/2022 Dif. 2017/2022 Dif. 2013/2022 Dif. 2009/2022
Sindicato Médico de Gran;;a Total % Total % Total % | Total | % | Total | % |Total Y% Total % |Total % Total %
Colegiados 36854 | 100 | 40137 | 100 | 43772 | 100 | 48205 | 100 | 49399 | 100]| 1194 25 | 5627 | 129| 9262 | 231 | 12545 | 340
Activos 34196 |928| 36529 | 910] 39155 |895| 42076 |873| 42749 |865| 673 16 | 3594 | 92 | 6220 | 170 | 8553 | 250
Jubilados 2658 | 72| 2608 | 90| 4617 |105| 6120 |127| 6.650 |135| 521 85 | 2033 | 440 3042 | 243 | 3902 | 150,2
Menores 35 afios 8.202 |225| 8532 |213| 9382 |214| 11081 |229| 11.477 |232| 418 38 | 2005 |223| 29045 | 345 | 23185 | 384
De 35 a 44 aiios 7750 |210] 8174 |204| 8920 [204| 9420 [195| 9415 |19 -5 0,1 495 55 | 1241 | 152 | 1665 | 215
De 45 a 54 aiios 10120 |275| 9203 |232| 2249 |188| 8057 |167| 8237 [167] 180 22 12 01 | 1056 | 114| 1802 | 487
De 55 a 64 afios 5940 |161| 2042 |200]| 9759 |223| 9.870 |205| 9584 |194] 295 30| 475 | 18| 1542 | 192 | 3644 | 613
De 65 a 69 aiios 1697 | 46| 2208 | 57| 2708 | 62| 2832 | 79| 4223 | 85 391 102 [ 1515 [ 559 | 1925 | 838 | 2526 | 1489
De 70 y mas aiios 3045 | 83| 3795 | 95| 4754 |109]| 5956 |124| 6463 |131| s07 85 | 1700 | 359 | 2668 | 703 | 3418 | 1122
De 65 y mas afios 4742 |129] 6093 |152| 7462 [170] 9788 203 10686 |216] =98 92 | 3224 | 432 4593 | 754 | 5944 | 1253
De 55 a 69 afios 7.637 |20,7| 10340 |258| 12467 |285| 13.711 | 284 | 13.807 | 27,9 96 07 | 1340 [107| 3467 | 335 ] 6170 | 808
Menores de 65 afios | 32411 [87,1| 34041 |248] 36310 | 830| 38417 |797| 38713 784 296 08 | 2403 | 66 | 4672 | 137 | 6602 | 208
Activosde 55y mas (*)] s.025 |235] 10530 |288| 12604 [322] 13538 [322( 13620 | 319 82 06 | 1016 | 81 | 3000 | 203 | 5595 | 697

|Fuente: www.inees (e} V. Matas coordinador jubilado Centro de Estudios SIMEG  (*) Dato estimado: Total activos menos colegiados menores de 55 afios y % sohre activos |

Veamos, del total de colegiados 42.749 (86,5%) estaban en activo con un incremento de 673 (el 1,6%) con
relacidn al aiio pasado, 3.594 (el 9,2%) en los ultimos seis afios (desde el afio 2017), 6.220 (17,0%) desde el
afio 2013 y 8.553 (el 25,0%) desde el afio 2009. Los restantes 6.650 (13,5%) son médicos jubilados, con un
incremento de 521 (el 8,5%) con relacion al afo pasado, 2.033 (el 44,0%) en los Ultimos seis afios (desde el
afio 2017), 3.042 (84,3%) desde el afio 2013 y 3.992 (el 150,2%) desde el afio 2009. Por tanto, el mayor
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incremento de colegiados se ha producido entre los médicos jubilados y el incremento de los médicos en
activo es muy inferior al general. La anterior tabla y el grafico siguiente se pueden comparar con las tablas 1
y 2y el grafico 1 del informe general por CCAA (Ver informe) para ver las diferencias de Madrid con Espafia.

Pero, ademas el grupo de médicos colegiados menores de 35 aiios, son 11.477 médicos (el 23,2%) y se ha
incrementado en 416 (el 3,8%), con relacién al aiio pasado, en 2.095 (el 22,3%) en los ultimos seis afios, en
2.945 (34,5%) desde el afio 2013 y en 3.185 (38,4%) desde el afio 2009, en este grupo de edad estan incluidos
lainmensa mayoria de los MIR pues, segln el Ministerio, este afio, son menores de 30 afios el 80% y menores
de 35 afios el 93% de los que han obtenido plaza.

Debemos recordar que, los MIR son médicos en formacién y que en el afio 2022 podian ser como maximo
5.753, como poder ver en la tabla 2, que se habian incrementado en 207 (el 3,7%) desde los 5.546 que podian
ser como maximo a finales del afio 2021, 547 (10,5%) mas que los 5.206 que podian ser como maximo a
finales del afo 2017 y 363 (6,7%) mas que los 5.390 que como maximo podian estar formandose a finales de
2013. A finales de este afio, seran como maximo 5.957 con un incremento de 204 (el 3,5%) con relacion a
diciembre de 2022. Estos médicos MIR, que figuran en activo y suponen la mitad o mas de los activos de este
grupo de edad, seran médicos especialistas en los proximos afios, pero en estos momentos se estan
formando y realizando una gran labor asistencial tutelada en los centros.

Tabla 2. MIR en activo (maximo) formandose en la Comunidad de Madrid a diciembre de 2022.

MIR EN ACTIVO (MAXIMO) A DICIEMBRE DE 2022 FORMANDOSE EN LA COMUNIDAD DE MADRID

ESPECIALIDAD MIR ESPECIALIDAD MIR ESPECIALIDAD MIR
ALERGOLOGIA 105 |DERMATOLOGIA MEDICO-QUIRURGICA Y V. 101 |NEUMOLOGIA 107
ANALISIS CLINICOS 27 |ENDOCRINOLOGIA Y NUTRICION 86 |NEUROCIRUGIA A5
ANATOMIA PATOLOGICA 99 |FARMACOLOGIA CLINICA 27 |NEUROFISIOLOGIA CLINICA 49
ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION 273 |GERIATRIA 104 |NEUROLOGIA 151
ANGIOLOGIA Y CIRUGIA VASCULAR 37 |HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA 119 |OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA 188
APARATO DIGESTIVO 134 |INMUNOLOGIA 26 |OFTALMOLOGIA 168
BIOQUIMICA CLINICA 8 MEDICINA DEL TRABAJO 86 |ONCOLOGIA MEDICA 124
CARDIOLOGIA 161 |MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 925 |ONCOLOGIA RADIOTERAPICA 64
CIRUGIA CARDIOVASCULAR 29 |MEDICINA FISICA Y REHABILITACION 110 |OTORRINOLARINGOLOGIA 80
CIRUGIA GRAL. Y DEL A. DIGESTIVO 190 |MEDICINA INTENSIVA 141 |PEDIATRIA Y AREAS ESPECIFICAS 367
CIRUGIA ORAL Y MAXILOFACIAL 50 |MEDICINA INTERNA 393 |PSIQUIATRIA 214
CIRUGIA ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGIA 227 |MEDICINA NUCLEAR 37 |RADIODIAGNOSTICO 202
CIRUGIA PEDIATRICA 25 |MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PUBLICA 95 |REUMATOLOGIA 74
CIRUGIA PLASTICA ESTETICA Y REPARADORA 40 [MICROBIOLOGIA Y PARASITOLOGIA 45 |UROLOGIA 117
CIRUGIA TORACICA 24 |NEFROLOGIA re

El grupo de médicos entre 35 y 44 afios ha estado creciendo y ahora comienza a disminuir, son 9.414 (el
19,1%) y ha disminuido en 5 (el -0,1%), con relacién al afo pasado, se ha incrementado en 495 (el 5,5%) en
los ultimos seis afos (desde 2017), en 1.241 (el 15,2%) desde 2013 y en 1.665 (21,5%) desde el afio 2009.

Los médicos entre 45 y 54 afios han descendido afios atras y ahora comienza a crecer levemente, son 8.237
(el 16,7%) y ha aumentado en 180 (el 2,2%), con relacidn al aiio pasado y descendido en 12 (el -0,1%) desde
2017, en 1.056 (el -11,4%) desde 2013 y en 1.892 (el -18,7%) desde el afio 2009. Tendran entre 55 y 64 afios
dentro de diez afios y en los afios siguientes se iran jubilando. En ese tiempo iran terminando la especialidad
los que, en estos afios comienza medicina y las jubilaciones serdn menos que las que se estan produciendo
en estos afios. Hay que empezar a tenerlo en cuenta.

El grupo de médicos entre 55 y 64 afios ha crecido mucho hasta el afio 2020 en que llego hasta los 9.941
médicos (21,1%), aunque en porcentaje era mayor en 2017 pues los 9.759 médicos eran el 22,3% del total
de colegiados. Este afio desciende de nuevo, son 9.584 (el 19,4%) y ha disminuido en 295 médicos (el -3,0%),
con relacién al afio pasado, en 175 (el -1,8%) desde el afio 2017 y ha aumentado en 1.542 (el 19,2%) desde
2013 y en 3.644 (61,3%) desde el afio 2009. Es el grupo en el que se estan jubilando y seguiran jubilandose
en los proximos afios, son los que en 2009 estaban en el grupo de 45 a 54 afios y nos hizo ver que, seria un
problema para reponer sus plazas cuando se jubilaran, pero no reaccionaron a tiempo las administraciones
y ahora faltan médicos de varias especialidades, con especial importancia en Atencion Primaria, pues no
se pueden cubrir todas las plazas que quedan vacantes, especialmente en el medio rural y en plazas de dificil
cobertura, incluidas las plazas fijas de tarde el algunos centros.
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Con edades entre 65 y 69 anos esta creciendo el nimero de médicos colegiados de forma muy importante,
son 4.223 (el 8,5%), cuando en el afio 2009 sélo eran 1.697 (4,6%). El incremento ha sido de 391 (el 10,2%)
con relacién al afo pasado, en 1.515 (el 55,9%) desde el afio 2017, 1.925 (el 83,8%) desde el afio 2013 y en
2.526 (148,9%) desde el afio 2009. La mayoria de ellos ya estan jubilados y el resto se jubilaran en muy pocos
afios. Es importante sefalar, que este grupo incluye cinco afos y no diez como los anteriores.

Grafico 1. Médicos colegiados en la Com. de Madrid de 2009 a 2022 por edad, situacion y diferencias.
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Los mayores de 70 afios también han crecido de forma muy importante, al igual que el grupo de jubilados,
son 6.463 (el 13,1%), cuando en el afio 2009 soélo eran 3.045 (8,3%). El incremento ha sido de 507 (el 8,5%)
con relacién al afio pasado, en 1.709 (el 35,9%) desde el afio 2017, 2.668 (el 70,3%) desde 2013 y en 3.418
(112,2%) desde el afio 2009. La inmensa mayoria ya son jubilados, con alguna excepcion. Para otros grupos
de edad (de 65 y mas afios, menores de 65 afios, jubilados...) se pueden consultar los datos en la tabla 1.

Un grupo muy importante lo forman los médicos activos mayores de 55 afos, que los hemos estimado
restado del total de activos (no jubilados les llama el INE), los colegiados menores de 55 afos, este grupo
también ha crecido de forma muy importante en los ultimos aiios, son 13.620 (el 31,9% del total de
activos), cuando en el afio 2009 sélo eran 8.025 (23,5% del total de activos). El incremento ha sido de 82 (el
0,6%) con relacion al afio pasado, en 1.016 (el 8,1%) desde el afio 2017, en 3.090 (el 29,3%) desde 2013 y en
5.595 (69,7%) desde el afio 2009. En los proximos afios comenzard a descender el nimero.

Para reponer este importante nimero de médicos que se jubilaran en los préoximos afos, veremos mas
adelante, los MIR que, por especialidad pueden terminar entre los afios 2021 y 2036.

Recordemos que lo que faltan son médicos de varias especialidades, pues en los ultimos siete afios, desde
el curso 2015/2016 al curso 2021/2022 ha salido de facultades de medicina de Madrid un total de 8.850
médicos, como podemos ver en la tabla 3 y sin embargo a pesar de ser necesario el titulo de especialista para
ejercer en el SNS sélo se han adjudicado 8.490 plazas a médicos de las facultades de Madrid en estos siete
afios de convocatorias MIR. Sélo en dos convocatorias MIR se han adjudicado mas plazas a aspirantes de las
facultades de Madrid que los que habian terminado sus estudios el afio anterior, en concreto 47 en la
convocatoria 2019/2020 y 26 en la convocatoria 2021/2022.

En esta ultima convocatoria, la mas numerosa de todas, las plazas han sido insuficientes para los 296
aspirantes admitidos de las facultades de Madrid a los que no se les asignoé plaza, bien por no pasar la nota
de corte o por obtener nimero de orden insuficiente para acceder a la especialidad que ellos querian, pues
al final han quedado sin ocupar 131 plazas de Medicina de Familia, ninguna de ellas en Madrid y hay noticias
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de que mas de 100 MIR con plaza asignada de Medicina de Familia, finalmente no han tomado posesidn a
nivel nacional, no existen datos por CCAA.

Tabla 3. Médicos egresados en la Com. de Madrid de 2015 a 2022 y resultados MIR de 2016 a 2023.

MADRID: EGRESADOS FACULTADES MEDICINA 2015-2022 Y CONVOCATORIAS MIR 2016/2023

Q S_MA— Admitidos Presentados Superan Plazas adjudicadas Sin plaza Universidades Madrid
&

Sindicato Médico de Granada Total Dif. |%Egr.| Total Dif. | % Ad.| Total Dif. |%Pre.| Madrid | Univ. | % Sup. =200 GOl DT e BRI TS ST T
Curso 2015116 MIR 201617 |  1.084 1450 | 395 | 371 1382 | 77 [9a7| 1333 | 49 | 965 | 1240 [ 1004 | 753 60 455 378 329
Curso 2016117 MIR 2017118 | 1.240 1682 | 442 |386| 1608 | 76 [ 95| 1845 | 61 | oe2 | 1247 | 1034 | 669 206 548 572 511
Curso 2017/18 MIR 2018/19 1.347 1.942 505 | 442 ] 1.830 112 942 1.697 133 927 1.257 1.203 70,9 144 739 527 4904
Curso 2018119 MIR 2019/20 1.290 1.919 629 | 485 | 1.850 69 96 4 1.730 120 935 1.347 1.337 773 -47 582 513 393
Curso 2019/20 MIR 2020/21 1.353 1806 | 453 [335] 1730 | 76 [958 | 163 93 [ 943 | 1405 | 1342 | 823 11 464 388 289
Curso 2020/21 MIR 202122 | 1.307 1657 | 350 288 1587 | 70 [958 | 1523 | a4 | o600 | 1447 [ 1333 | 875 -26 324 254 190
Curso 2021/22 MIR 202223 | 1249 1533 | 284 | 227| 1465 | 68 | 956 | 1454 | 11 | ooo | 1458 | 1237 | 851 12 206 228 217

Cursos 2015/22 MIR 2016/23  8.850 11.998 3.148 356 11450 548 954 10913 537 953 9401 8490 778 360 3.508 2.960 2423

| Fuente: Ministerios de Universidades y Sanidad (e} V. Matas Coordinador Jubilado Centro Estudios SIMEG  Sin plaza: Sobre egresados 2015/2022 y admitidos, presentados y superan MIR 2016/2023 ‘

Para la convocatoria 2023/24 se presentaran los egresados de las facultades de Madrid que atn no han
obtenido plaza (casi 300 admitidos este afio) y los 1.650 que comenzaron sus estudios en Madrid el curso
2017/18 y que podrian terminar este afio (tabla 5), aunque finalmente seran pocos mas de 1.300 por los
abandonos que se presentan.

En la tabla 4 siguiente, podemos ver los datos de egresados por afio entre 2016 y 2022 en las ocho facultades
de medicina de la Comunidad de Madrid, de ellas cuatro publica y otras cuatro privadas. En total terminaron
en estos siete afios 8.850 médicos sus estudios universitarios, los datos por universidad, afios y diferencias
se pueden consultar en la tabla 4.

Terminaron en total 58 médicos menos (-4,4%) en el afio 2022 que el afio 2021, 41 médicos menos (el -3,2%)
que el afio 2019 y 185 médicos mas (el 17,4%) que en el afio 2016.

Tabla 4. Médicos egresados Universidades de la Com. de Madrid de 2016 a 2022 y diferencias.

SMA_ Médicos egresados Universidades Comunidad de Madrid entre 2016 y 2022
= Afo Afio | Afio | Afio | Afe | Afo | Afo Dif-2022/21 Dif-2022/19 Dif-2022/16

Sindicato Médico de Granada| 096 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Total % | Total | % | Total %
Alcala Pablica| 113 | 120 | 129 | 136 | 150 | 140 | 117 | -23 |-164%| -19 |-120%| 4 3,5%
Alfonso X El Sabio Privada| 51 75 112 | 90 115 | 202 | 113 | 11 | 108% | 23 |256%| 62 |121,6%
Auténoma de Madrid  |Piblica| 198 | 235 | 238 | 242 | 23a | 217 | 198 | -19 | -88% | -4 |-182%] o 0,0%
Complutense de Madrid |Piblica| 405 | 424 | 355 | 353 | 332 | 330 | 324 | -6 | -18% | -29 |-82%| -81 |-20,0%
Europea de Madrid Privada| 95 111 | 147 | 145 | 145 | 146 | 161 | 15 | 103% | 16 |11,0%| 66 | 69,5%
Francisco de Vitoria Privada 40 98 97 99 89 108 96 -12 | -11,1% -3 -3,0% 56 140,0%
Rey Juan Carlos Piblica| 38 65 141 | 118 | 137 | 122 | 114 | -8 | -66% | -4 |-34%| 26 | 29,5%
San Pablo-CEU Privada| 74 112 | 128 | 107 | 151 | 142 | 126 | -16 |-11,3%| 19 |178%| 52 | 70,3%
Total Universidades Com. Madrid| 1.064 | 1.240 | 1.347 | 1.290 | 1.353 | 1.307 | 1.249 | 58 | -4,4% | -41 |-32%| 185 | 17,4%

|Fuente: Ministerio de Universidades (e} V. Matas Coordinador Jubilado Centro Estudios Sindicato Médico Granada. Nota: El afio es el del final del curso. |

Los datos por las diferentes universidades se pueden consultar en la tabla 4 anterior. Desde el afio 2016
destaca el descenso de 81 egresados en la Complutense de Madrid y los incrementos de las universidades de
Alfonso X el Sabio, Europea de Madrid, Francisco de Vitoria y San Pablo-CEU, todas ellas privadas. Desde el
afio pasado todas la univesidades, excepto las universidades de Alfonso X El Sabio y la Europea de Madrid,
han disminuido el nimero de médicos egresados.

En la tabla 5 siguiente, podemos ver los datos de nuevos ingresos de alumnos por afio entre 2015y 2022 en
las ocho facultades de medicina de la Comunidad de Madrid. En total ingresaron en estos siete afios 11.144
como nuevos alumnos para realizar sus estudios universitarios, los datos por universidad, afios y diferencias
se pueden consultar en la tabla 5.

Ingresaron en total 90 alumnos mas (5,8%) en el afio 2022 que el afio 2021, 46 alumnos mas (el 2,9%) que en
el afio 2019 y 102 alumnos menos (el -5,8%) que en el afio 2015.
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Los datos por las diferentes universidades se pueden consultar en la tabla 5. Desde el afio 2015, destaca el
descenso de 113 nuevos ingresos de alumnos en la Universidad Complutense de Madrid y los incrementos
de las universidades Europea de Madrid, Francisco de Vitoria y San Pablo-CEU, todas ellas privadas. Desde el
ano pasado todas la univesidades, excepto la Universidad Auténoma de Madrid, han aumentado el nimero
de nuevos alumnos matriculados.

Tabla 5. Nuevos ingresos medicina en las Universidades de la Com. de Madrid de 2015 a 2022 y diferencias.

Nuevos ingresos Medicina Universidades Com. Madrid de 2015 a 2022
% S‘M'A_,_ Afio | Afio | Afio | Afio | Afio | Afo | Afio | Afio | Dif-2022/21 Dif-2022/19 Dif-2022/15
Sindicato Médico de Granada | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | Total % Total %o Total %
Alcala 162 161 162 166 161 148 145 156 11 7,6% -5 -3,1% -6 -3,7%
Alfonso X El Sabio 203 174 154 141 147 165 174 201 27 15,5% 54 36,7% -2 -1,0%
Autdnoma de Madrid 249 238 230 233 243 215 238 238 1] 0,0% -5 -2,1% =101 -4,4%
Complutense de Madrid A07 328 434 343 334 285 287 294 7 2,4% -40 |-12,0%) -113 | -27.8%
Europea de Madrid 223 227 219 223 224 223 215 226 11 5,1% 2 0,9% 3 1,3%
Francisco de Vitoria 136 145 131 126 136 157 144 165 21 14,6% 29 21,3% 29 21,3%
Rey Juan Carlos 156 159 150 130 157 134 132 143 11 8,3% -14 | -8,9% -13 -8,3%
San Pablo-CEU 210 180 170 179 196 218 219 221 2 0,9% 25 12,8% 11 5,2%
Total Com. Madrid 1.746 1.612 | 1.650 | 1.541 | 1.508 | 1.545 | 1.554 | 1.644 90 5,8% A6 2,9% -102 -5,8%

|Fuente: Ministerio de Universidades (e} V. Matas Coordinador Jubilade Centro Estudios Sindicato Médico Granada. Nota: El afio es el del inicio del curso.

En la tabla 6 siguiente podemos ver los datos del total de alumnos matriculados por afio y las diferencias,
entre 2015y 2022, en las ocho facultades de medicina de la Comunidad de Madrid.

En el afio 2022 habia matriculados 106 alumnos mas (el 1,2%) que el afio 2021, 73 alumnos mas (el 0,8%)
que en el afio 2019 y 149 alumnos mas (el 1,7%) que en el afio 2015.

Los datos por las diferentes universidades, se pueden consultar en la tabla 6. Desde el afo 2015 destacan los
descensos de 476 alumnos en la Complutense de Madrid y 141 en la Auténoma de Madrid. Sin embargo
presentan incrementos de alumnos matriculados el resto de las universidades de Madrid. Desde el afio
pasado todas la univesidades han aumentado el nimero de alumnos matriculados, excepto la Universidad
Complutense que, sin embargo es la que presenta el mayor nimero de matriculados con 1.894.

Tabla 6. Matriculados en medicina en las Universidades de la Com. de Madrid de 2015 a 2022 y diferencias.

Matriculados Medicina Universidades Com. Madrid en diciembre de 2015 a 2022
S‘M'A_,_ Afio | Afio | Afio | Afio | Afio | Afo | Afio | Afio | Dif-2022/21 | Dif-2022/19 | Dif-2022/15

Sindicato Médico de Granada | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2017 | 2021 | 2022 | Tgtal % | Total| % | Total %
Alcald 885 904 933 | 953 958 | 941 | 923 | sam 18 | 20% | -17 |-1.8%| 56 6,3%
Alfonso X El Sabio 749 781 800 | 755 748 | 771 | 806 | 861 55 6,8% | 113 [151%| 112 | 150%

Auténoma de Madrid 1.461 | 1.475 | 1.429 | 1.393 | 1.364 | 1.325 | 1.317 | 1.320 3 0,2% 44 |-3,2%)| -141 -9, 7%
Complutense de Madrid | 2.370 | 2.223 | 2,197 | 2.146 | 2.052 | 2.020 | 1.942 | 1.894 -48 -2,5% | -198 | -9,5% | -476 |-20,1%

Europea de Madrid 1.076 | 1.135 | 1.169 | 1.177 | 1.199 | 1.225 | 1.234 | 1.238 4 0,3% 39 3,3% 162 15,1%
Francisco de Vitoria 635 708 692 667 675 724 728 765 27 5,1% 90 [13,3%| 130 20,5%
Rey Juan Carlos 728 770 833 809 828 807 796 807 11 1,4% -21 | -2,5% 79 10,9%
San Pablo-CEU 843 917 931 925 959 998 | L.044 | 1.070 26 2,5% 111 |11,6%| 227 26,9%
Total Com. Madrid 8.747 | 8.913 | 8.984 | 8.825 | 8.823 | 8.811 | 8.790 | 8.896 | 106 1,2% 73 0,8% 149 1,7%

|Fuenle: Ministerio de Universidades (e} V. Matas Coordinador Jubilado Centro Estudios Sindicato Meédico Granada. Mota: Diciembre de cada afio

En la tabla 7 siguiente podemos ver los datos del total de médicos admitidos al MIR por afio y las diferencias,
entre 2017 y 2023 en las ocho facultades de medicina de la Comunidad de Madrid.

En el afio 2023 habia 124 médicos admitidos al MIR menos (el -7,5%) que el aifio 2022, 409 admitidos menos
(el -21,1%) que en el afio 2019 y 74 admitidos mas (el 5,1%) que en el ailo 2015. El maximo de admitidos al
MIR, de las Universidades de Madrid, fue el afio 2019 (convocatoria 2018/2019) con 1.942 admitidos. En la
convocatoria que tomaron posesion este afio fueron admitidos 1.533 médicos de las Universidades de
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Madrid, poco a poco se va reduciendo la bolsa de médicos que terminaron en afios anteriores y que son
admitidos al MIR.

Tabla 7. Admitidos al MIR de las Universidades de la Com. de Madrid de 2017 a 2023 y diferencias.

Admitidos MIR Universidades Com. de Madrid entre 2017 y 2023
a S-M'A—J_ Afio | Afo | Afio | Afo | Afo | Afio | Afo | Dif-2023/22 | Dif-2023/19 Dif-2023/17
Sindicato Médico de Granada | 2017 | 2018 | 2019 ( 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Total % Total % Total %
Alcald 204 | 198 | 190 | 197 | 183 | 157 | 133 | -2a [-15.3%| -57 [-30,0%| -71 |-3a3%
Alfonso X El Sabio 61 97 139 | 143 | 152 | 141 | 145 a | 2,3% 6 | 43% | 814 |137,7%
Auténoma de Madrid 267 | 303 | 339 | 320 | 290 | 275 | 249 | -26 [-9,5% | -90 |-26,5%| -18 | -6,7%
Complutense de Madrid | 541 | 579 | 550 | 541 | 481 | 450 | 419 | -31 | -69% | -131 |-23,8%| -122 [-22,6%
Europea de Madrid 125 | 159 | 207 | 230 | 199 | 187 | 195 8 |43%| 12 |-58%| 70 | 560%
Francisco de Vitoria 40 106 | 144 | 137 | 122 | 124 | 109 | -15 [-12,0%| -35 |-24,3%| 69 [172,5%
Rey Juan Carlos 106 88 167 | 158 | 168 | 144 | 129 | -15 [-104%| -38 |-22,8%| 23 | 21,7%
San Pablo-CEU 115 | 152 | 206 | 193 | 211 | 179 | 154 | -25 [-14,0%| -52 |-252%| 39 | 33,9%
Total Com. Madrid 1.450 | 1.682 | 1.942 | 1919 | 1.806 | 1.657 | 1.533 | -124 | -7,5% | -a00 |-21,1%| 7a | 51%

|Fuente: Ministerio de Sanidad (e} V. Matas Coordinador Jubilado Centro Estudios Sindicato Médico Granada. Nota: Afo de la toma posesion |

Los datos por las diferentes universidades se pueden consultar en la tabla 7. Desde el afio 2017 destacan los
descensos de 122 alumnos en la Complutense de Madrid, 71 en la Universidad de Alcald y 18 en la Auténoma
de Madrid. Sin embargo presentan incrementos de alumnos admitidos el resto de las universidades. Desde
el afio pasado, todas la univesidades han descendido el nimero de alumnos admitidos, excepto la
Universidad Alfonso X el Sabio y Europea de Mardrid. La Auténoma de Madrid es la que presenta el mayor
numero de admitidos con 419 este afio, pero con descensos desde el maximo de 579 del afio 2018.

En la tabla 8 siguiente podemos ver los datos del total de médicos con plaza adjudicada en el MIR, por afio
y las diferencias, entre 2017 y 2023 en las ocho facultades de medicina de la Comunidad de Madrid.

En el afio 2023 habia 96 médicos con plaza adjudicada en el MIR menos (el -7,2%) que el afio 2022, 34 mas
(el 2,8%) que en el afio 2019 y 233 mas (el 23,2%) que en el aiio 2017. El maximo con plaza adjudicada en el
MIR, de las Universidades de Madrid, fue el afio 2021 (convocatoria 2020/2021) con 1.342. En la convocatoria
gue tomaron posesion este afio, obtuvieron plaza 1.237 médicos de las Universidades de Madrid, poco a
poco se va reduciendo la bolsa de médicos que, terminaron en afios anteriores y que obtienen plaza
adjudicada en el MIR.

Tabla 8. Con plaza MIR de las Universidades de la Com. de Madrid de 2017 a 2023 y diferencias.

MIR con plaza adjudicada Univ. Com. de Madrid de 2017 a 2023
e SM.A_:. Afio Afio Afio | Afo | Afo | Afo | Afo Dif-2023f22 Dif-2023/19 Dif-2023/17
Sindicato Médico de Granada | 2017 2018 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Total % Total % Total %
Alcala 120 107 105 128 127 123 | 107 16 [-13,0%]| 2 1,9% | -13 |-10,8%
Alfonso X El Sabio 33 49 55 75 93 90 101 11 [12,2%)| 46 |[83,6%| 68 |2061%
Auténoma de Madrid 209 212 243 254 242 223 | 219 4 | -1,8%| -24 |-99%| 10 | 48%
Complutense de Madrid | 328 380 358 | 37 344 366 | 336 30 | -82% | -22 |-61%| -52 |[-13.4%
Europea de Madrid 76 83 117 | 159 137 139 | 147 8 5,8% 30 [25,6%| 71 | 93.4%
Francisco de Vitoria 29 64 97 96 102 112 93 -19 [-17,0%]| -4 | -41%| 64 [220,7%
Rey Juan Carlos 83 63 120 | 122 144 128 | 119 9 |-70%| -1 |-08%| 36 | 434%
San Pablo-CEU 66 76 108 | 132 153 152 | 115 37 |-243%| 7 6,5% | 49 | 74,2%
Total Com. Madrid 1.004 | 1.03a | 1.203 | 1.337 | 1.342 | 1333 | 1.237 | -96 | -7,2%| 32 | 2,8% | 233 | 23,2%

|Fuente: Ministerio de Sanidad (e) V. Matas Coordinador Jubilado Centro Estudios Sindicato Médico Granada. Nota: Afio de la toma posesion |

Los datos por las diferentes universidades se pueden consultar en la tabla 8. Desde el afio 2017, destacan los
descensos de 52 alumnos en la Complutense de Madrid y 13 en la Universidad de Alcala. Sin embargo
presentan incrementos de alumnos matriculados el resto de las universidades de Madrid, destacando con
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mas del 200% las universidades de Alfonso X El Sabio y Francisco de Vitoria. Desde el afio pasado todas la
univesidades han disminuido el nimero de alumnos que obtienen plaza en el MIR, excepto la Universidad
Alfonso X el Sabio y Europea de Mardrid. La Auténoma de Madrid es la que presenta el mayor nimero de
médicos con plazas adjudicada, con 336 este afo, pero con descensos desde el maximo de 380 del afio 2018.

En la tabla 9 siguiente podemos ver los datos del total de médicos sin plaza adjudicada en el MIR por afio y
las diferencias, entre 2017 y 2023, en las ocho facultades de medicina de la Comunidad de Madrid.

En el afio 2023 habia 28 médicos sin plaza adjudicada en el MIR menos (el -8,6%) que el afio 2022, 443 menos
(el -59,9%) que en el afio 2019 y 159 menos (el -34,9%) que en el afio 2017. El maximo de sin plaza adjudicada
en el MIR, de las Universidades de Madrid, fue el afio 2019 (convocatoria 2018/2019) con 739 sin plaza
adjudicada. En la convocatoria que tomaron posesion este afio, no obtuvieron plaza 296 médicos de las
Universidades de Madrid, poco a poco se va reduciendo la bolsa de médicos que terminaron en afios
anteriores y que no obtienen plaza adjudicada en el MIR.

Tabla 9. Sin plaza MIR de las Universidades de la Com. de Madrid de 2017 a 2023 y diferencias.

MIR sin plaza adjudicada Univ. Com. de Madrid de 2017 a 2023
S—M‘A_‘. Afo Afo Afio | Afo | Afo | Afio | Afo Dif-2023/22 Dif-2023/19 Dif-2023/17

Sindicato Médico de Granada| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | Total % Total % | Total %
Alcala 84 91 85 69 56 34 26 -8 -23,5% -59 -69,4%| -58 |-69,0%
Alfonso X El Sabio 28 48 34 68 59 2l 44 -7 -13,7% -40 (-47.6%| 16 57,1%
Autéonoma de Madrid 58 91 96 66 48 a2 30 -22  |-42,3% -b6 [-68,8%| -28 |-48,3%
Complutense de Madrid 153 199 192 170 137 84 83 -1 -1,2% -109 |-56,8%| -70 -45,8%
Europea de Madrid 49 76 90 71 62 43 43 o 0,0% -42 -46,7% -1 -2,0%
Francisco de Vitoria 11 42 47 41 20 12 16 4 33,3% -31 -66,0% 5 45,5%
Rey Juan Carlos 23 23 47 36 24 16 10 -6 -37,5% -37 -78,7%| -13 -56,5%
San Pablo-CEU 49 76 93 61 58 27 39 12 44,.4% -39 -60,2%| -10 -20,4%
Total Com. Madrid 455 648 739 582 464 324 296 -28 -8,6% -443 |-59,9%| -159 | -34,9%

|Fuente: Ministerio de Sanidad (e) V. Matas Coordinador Jubilado Centro Estudios Sindicato Médico Granada. Nota: Afo de la toma posesidn |

Los datos por las diferentes universidades se pueden consultar en la tabla 9. Desde el afio 2017 destacan los
descensos de 70 alumnos en la Complutense de Madrid, 58 en la Universidad de Alcala, 28 de la Auténoma
de Madrid, 13 en la Universidad Rey Juan Carlos, 10 en la Universidad San Pablo-CEU y un alumno en la
Europea de Madria. Sin embargo presentan incrementos de alumnos sin plaza adjudicada las universidades
de Alfonso X El Sabio (16 alumnos) y Francisco de Vitoria (5 alumnos). Desde el afio pasado todas la
univesidades han disminuido el nimero de alumnos que no obtienen plaza en el MIR, excepto la Universidad
Europea de Mardrid que no varia con relacién al afio pasado y las universidades de Francisco de Vitoria y San
Pablo-CEU que aumentan. La Complutense de Madrid es la que presenta el mayor nimero de médicos sin
plaza adjudicada, con 83 este afio, pero con importantes descensos desde el maximo de 199 del afio 2018.

Ahora disponemos de datos por edad de las plantillas en el SNS, gracias al importante informe del Ministerio
titulado “Oferta-Necesidad de Especialistas Médicos 2021-2035”, realizado por Patricia Barber Pérez y
Beatriz Gonzalez Lopez-Valcarcel de la Universidad de Las Palmas de Gran Canaria, con datos a 30 de junio
de 2021y publicado en enero de 2022, disponible en el siguiente enlace (Ver Informe Ministerio). Esperamos
gue continue la serie con otro 2023-2037 es muy necesario, con datos mas precisos por edad.

Con los datos que disponemos del informe del Ministerio, los de las Universidades de Madrid, los de la
formacién MIR y de colegiacién a finales de 2022 vamos a tratar de estudiar la situacién actual de la Sanidad
de la Comunidad de Madrid y la posible evolucién de jubilaciones y nuevas incorporaciones de médicos
especialistas entre los afios 2021 y 2036.

En la tabla 10 podemos ver la distribucion por edad, sexo, nacionalidad extranjera y empleo parcial en la
Sanidad Publica de la Comunidad de Madrid de gestion directa en junio de 2021. Faltan los datos de la
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https://www.sanidad.gob.es/areas/profesionesSanitarias/profesiones/necesidadEspecialistas/docs/2022Estudio_Oferta_Necesidad_Especialistas_Medicos_2021_2035V3.pdf

Sanidad Privada, muy importante en la Comunidad de Madrid y los de los hospitales de Fundacién Jiménez
Diaz, H. Gdémez Ulla, H. Rey Juan Carlos Torrején, H. Infanta Elena y H. Villalba.

Tabla 10. Distribucién por edad, seso, ratio, empleo parcial y nacionalidad extranjera de los médicos de la
Sanidad Publica de gestidn directa de la Comunidad de Madrid.

[t R P R P p R
Centro d(’ l'-'sturlim D O A A A O DADD AD D O O oD DAD A O O 00.000
:UVM— o de Gonacda ABITA O PARCIA ACIONALIDAD RA RA 0 20
& Sindicalo i TOTAL Mujeres Menos 50 afios | De 50 o més afios | De 508 59afios | De 60 0 mas afios | Ratio por | % Empleo parcial | Nac. extranjers
|MEDICOS ESPECIALISTAS JUNIO 2021 SNS % |votal | % Total % Total % Total % Total | 100.000 H. % Total % Total
ALERGOLOGIA 151 |77,5%] 117 Jeaox | 98 | 351% 53 232% | 35 |119% 18 2,7 9.9% 15 4.6% 7
ALISIS CLINICOS Y BIOQUIMICA {solo MEDICOS ) 131 |76,6%] 100 [ 450% | 59 | s50% 72 202% | 26 |348% 4 23 0,0% 0 0,0% 0
ANATOMIA PATOLOGICA 199 |o7.8%] 135 [ ses% | 113 | as2x 86 29,1% | 58 [14.1% 28 35 6,5% 13 8.0% 16
[ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION 1.047 |63.9%| 669 | 662% | 693 | 33 s% | 354 241% | 252 | 97% 102 185 128% | 134 | 30% 31
[ANGIOLOGIA Y CIRUGIA VASCULAR 91 [sa9%| so |esm| ss | 363% 33 220% | 20 J143% 13 16 9,9% a 11% 1
APARATO DIGESTIVO 413 Jeoo%| 248 | 760% | 314 | 2a.0% 99 170% | 70 7,0% 2 73 5.3% 2 12% S
CARDIOLOGIA 396 |46,5%| 184 | 69,9% | 277 | 30.1% 119 203% | 80 9,8% 39 7.0 8,3% 33 1,5% 3
[CIRUGIA CARDIOVASCULAR 58 [2a1%] 14 |621%| 36 | 37.9% 22 241% | 14 | 138% 8 10 0,0% 0 5.2% 3
CIRUGIA GRAL. Y DELA. DIGESTIVO 453 Jas,0%| 204 | sse% | 253 | 442% 200 261% | 118 J181% 82 80 2,2% 10 2,6% 12
[CIRUGIA ORAL Y MAXILOFACIAL 73 J356%] 26 |sasx| 40 | a5.2% 33 31,5% | 23 |137% 10 13 6.8% B 0,0% 0
CIRUGIA ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGIA 559 |30,6%| 171 | 64,8% | 362 | 352% 197 241% | 135 [11,1% 62 9,9 8,1% 45 18% 10
|CIRUGIA PEDIATRICA 68 |s00%| 34 Jeam| 44 35.3% 23 14,7% 10 | 205% 14 12 4,4% 3 29% 2
CIRUGIA PLASTICA ESTETICA Y REPARADORA 81 la8,1%| 39 |ea2%x| 52 | 358% 29 222% 18 [136% 11 14 6.2% s 2,5% 2
[CIRUGIA TORACICA 45 |s7.8%] 17 Jeaan| 29 | 356% 16 267% | 12 8,9% 4 0.8 0,0% ) 4% 2
DERMATOLOGIA MEDICO-QL AYV. 235 |715%] 168 | esa1% | 160 | 319% 75 204% | a8 J115% 27 4,2 19.1% 45 1.7% 4
188 |72.3%] 136 | 665% | 125 | 335% 63 213% | 40 |122% 23 33 6.9% 13 4.8% 9
25 J720%] 18 Ja00%| 10 | s0,0% 15 28,0% 7 32,0% s 0.4 4.0% 1 0.0% 0
208 |702%| 146 | 673% | 140 | 32.7% 68 245% | s1 8,2% 17 350 2,9% 6 5.3% 1
HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA 241 |71a%] 172 [ so3% | 143 | d07% 98 295% | 71 J112% 27 43 3,3% 8 4,6% 1
INMUNOLOGIA (solo MEDICOS ) 26 |561%] 15 | 4a3% | 12 | 55.7% 14 27,8% 7 27,9% 7 0,5 0.0% 0 0,0% 0
MEDICINA DEL TRABAJO 74 |66,2%] 49 | Sa1% | 40 | a5,9% 34 25,6% 19 [203% 15 2,0 81% 3 122% 9
MEDICINA FAMILIAR Y € ARIA [ AP) 4325 |741%| 3205 398% | 1721 Je0,2% | 2604 | 350% | 1514 J252%]| 109 76,6 48% 208 | 17% 74
MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA (AE) 336 |705%| 237 Jesa% | 286 | 14.9% 50 107% | 36 | 42% 14 60 12,8% 43 42% 14
4661 |73.8%|340] 431% | 2009 | 56,9% | 2652 | 332% | 1547 |237%| 1105 825 5.4% 252 | 18% | 84
212 |77,8%] 165 15,6% 33 38 3,8% 8 3,8% 8
305 |eo7%| 185 | 626% | 151 | 37.4% 114 276% | 84 9,8% 0 54 4.9% 15 39% 12
812 |s8.0%| 471 | 653% | s30 | 347 282 200% | 162 J1a7%| 119 14,4 6,0% 49 18% 15
67 |657%| 43 | 612% | a1 | 388% 26 224% | 15 | 164% 11 12 15% 1 9.0% 6
MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PUBLICA 88 |6s.2%| 60 | so.1% | s2 | 409% 36 261% | 23 [1a8% 13 16 1.1% 1 0,0% 0
MICROBIOLOGIA Y PARASITOLOGIA (solo MEDICOS) 94 les2%| 62 Jasox| a3 | s541% 51 237% | 22 |304% 2 17 0,0% 0 0,0% 0
|NeFroLoGiA 196 lsee%| 131 | 709% | 139 | 291% 57 184% | 36 [107% 21 35 7.1% 14 6.1% 12
|NEUMOLOGIA 248 [66,1%| 164 | 67,3% | 167 | 32.7% 81 218% | 54 | 105% 27 44 04% 1 5.6% 14
NEUROCIRUGIA 86 [39,5% 34 | e9s%| 60 | 302% 26 16,2% 16 [14,0% 12 15 2,3% 2 7.0% 6
INEUROFISIOLOGIA CLINICA 67 |716%| 48 | 657% | a4 | 343% 23 283% | 19 | 60% 4 12 11,9% 8 7.5% s
NEUROLOGIA 311 [ss.ex| 173 | 707 | 220 | 29.3% 91 17,7% | 55 |116% 36 5,5 9.3% 29 1,0% 3
(OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA 612 |76,0%| 465 | 66.2% | 405 | 33.8% 207 | 225% | 138 | 113% 69 208 5.2% 32 2,6% 16
(OFTALMOLOGIA 438 feso%| 203 | 621% | 272 | 37.9% 166 247% | 108 | 132% 58 7.8 16,4% 72 2,1% 9
[ONCOLOGIA MEDICA 225 |604%| 136 | 756% | 170 | 24,4% SS 151% | 34 9,3% 21 4,0 6.2% 14 09% 2
ONCOLOGIA RADIOTERAPICA 89 |76,4%] 68 | s7.3% | s1 | a2 38 270% | 24 |1s7% 14 16 1,1% 1 2.2% 2
|OTORRINOLARINGOLOGIA 264 |s64%| 149 | 629% | 166 | 37.1% 98 223% | 59 J1as% 39 47 42% 1 5.7% 15
PEDIATRIA Y AREAS ESPECIFICAS (AP) 984 83,7%| 824 47,5% 467 52,5% 517 29,7% 292 22,8% 224 1094 6,6% 65 3,6% 35
PEDIATRIA Y AREAS ESPECIFICAS (AF) 841 |75,3%| 633 | 7a1% | 623 | 25.9% 218 181% | 119 [118% 9% 935 10,9% 92 11% 9
PEDIATRIA Y AREAS ESPECIFICAS (Total) 1.825 |79,8%| 1456 | so.7% | 1.0%0 | 40,3% 735 226% | 412 |177%| 323 202,8 8,6% 157 | 2.4% 44
PSIQUIATRIA 660 |648%| 428 | 641% | 423 | 359% 237 232% | 153 |127% 84 11,7 13,5% 89 15% 10
RADIODIAGNOSTICO 628 [59.7%| 375 | see% | 369 | 41.2% 259 27,8% | 175 | 13.4% 8 11,1 51% 32 2,5% 16
In:ummmsh 164 |67,7%| 111 | s3o% | 87 | a7,0% 77 269% | 44 | 201% 33 2,9 9,1% 15 43% 7
UROLOGIA 247 |304%] 75 Jer1%| 151 | 389% 96 255% | 63 | 13.4% 33 3,4 5,7% 14 49% 12
(OTROS (80% Urgencia/Emergencias 1464 J622%| o1 | soex | 875 | 40.2% 589 222% | 325 Jiso%| 264 259 109% | 160 |aex]| 67
OTAL PRIMARIA 5309 |75,9%] 4.030] 41,2% | 2187 | s8,8% | 3122 [3s0% | 1.805 [248%] 1317 1% 271 | 2,0% | 106
OTAL ESPECIALIZADA 13.218 |61,5%] 8.129] 64,8% | 8565 | 352% | 4653 | 221% | 2921 134%| 1732 24,1 1% | 1071 | 30% | 397
OTAL TOTAL* 18.527 |65,6%[12.154] s8,0% | 10746 | a2,0% | 7.781 | 255% | 4724 |165%]| 3057 3221 | 72% | 1334 [27%] soo
Fuerte: Ministerio de Sanidad. fe) Vicente Matas Coordinador Jubitado Centro Estudios SIMEG. Cfras absolutas estimadas a partir del porcentaje a partic de las datos del ot o Médicos 2021-2035
NOTAS: Andligis CF y Bioquimi: @y o 00 de midcos.  No estin incuides los médices PO ampresas privad et yo! én
aseguramiento pUtico en Madrid Fundacion imémes Diaz, H. Gomez Uta, H Rey Juan Qaros Torreon, H. Infanta Elena y M. Vilaita

La importante proporcidon de médicos mayores de 50 y 60 ailos que, presentan algunas especialidades estd
causando graves problemas, provocando que no se puedan cubrir las plazas libres por jubilacién y las
ausencias. Estos problemas son especialmente graves en Atencidn Primaria, tanto para Médicos de Familia
como Pediatras, pero también para algunas especialidades hospitalarias.

En total serian mas 7.800 mayores de 50 afos a junio de 2021, de los cuales tienen mas de 60 afios unos
3.000. De ellos en Atencion Primaria serian mas de 3.000 mayores de 50 afios y mas de 1.300 mayores de 60
afios, con especial incidencia en Médicos de Familia de AP de los cuales mds del 60% de la plantilla tienen
mas de 50 afios de edad.

Ademds, tenemos que tener en cuenta que en la Comunidad de Madrid hay muchos mas médicos trabajando
que los que aparecen en este informe, pues en diciembre de 2022 habia 42.749 colegiados en activo, de los
cuales se estan formando aproximadamente 5.700 como aparece en la tabla 2 y que seran especialistas en
los préximos afos, en resumen en activo pueden ser unos 37.000 en diciembre de 2022, con lo que son el
doble aproximadamente de los que aparecen en el informe del Ministerio trabajando en la Sanidad Publica
de gestién directa.
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Para reponer este importante nimero de médicos de 60 y mads afios de edad que, se pueden jubilar en los
préximos afos, los nuevos especialistas que pueden terminar, si no han abandonado la residencia, entre
los ailos 2021 y 2026 serian como maximo de 7.882 médicos especialistas, de ellos en 2021 serian 1.237, en
2022 serian 1.240, en 2023 serian 1.254, 1.322 en 2024, 1.397 en 2025y 1.432 en 2026 (tabla 11). Pero son
maximos, no terminan todos y de los que terminan hay un importante porcentaje que proceden de
universidades de otros paises, fueron 1.626 (el 19,3%) en la ultima convocatoria a nivel nacional y sin duda,
la mayoria se marcharan a sus paises de origen, ademas, de los procedentes de nuestras universidades hay
muchos, unos cientos, que marchan también fuera a trabajar, donde encuentran estabilidad y mejores
condiciones laborales, profesionales y retributivas. En principio en estos seis afnos podrian terminar un
numero de médicos suficientes para las 3.000 jubilaciones en la Sanidad Publica de gestién directa y los otros
3.000 en el resto de Sanidad Privada y Publica de otras formas de gestidn, pero por especialidades lo veremos
mas adelante, mas detenidamente y ademas hay que tener en cuenta otras variables.

Tabla 11. MIR que pueden terminar su formacién (Maximo) en Com. de Madrid entre 2021 y 2036.

Centro de Estudios MIR QUE PUEDEN TERMINAR (MAXIMO) EN LA COM. MADRID ENTRE 2021 Y 2036
e Plazas adjudicadas 4 o 5 afnos antes Conv. 2023-2024 Resumen terminan
~9 g
S-‘V»A_ ox|oN|loR|oF|oL|o®|lo|lo&|o 3
= g% S S ﬁcgegs;gs*gSsSsssg 83
Sindicato Médico de Granada |[© | ™ S|~ NN YT Y YT Y N N =R
Alergologia 4 24 25 25 26 27 27 26 27 27 189
Analisis Clinicos (*) 4 6 8 7 7 8 6 7 7 49
Anatomia Patolégica 4 22 22 22 23 27 27 28 30 30 210
Anestesiologia y Reanimacion 4 66 66 66 68 69 70 72 78 78 546
Angiologia y Cirugia Vascular 5 7 7 7 7 7 8 8 8 8 56
Aparato Digestivo 4 31 30 30 33 35 36 40 41 41 287
|Bioguimica Clinica (*) 4 1 2 3 1 3 1 3 1 1 7
Cardiologia 5 29 30 30 30 34 33 34 35 34 238
Cirugia Cardiovascular 5 7 5 6 6 6 6 5 6 5 35
Cirugia General y del Aparato Digestivo 5 33 34 35 35 37 41 42 43 43 301
Cirugia Oral y Maxilofacial 5 8 9 10 10 10 9 11 11 11 77
Cirugia Ortopédica y Traumatologia 5 41 43 43 43 46 47 48 48 50 350
Cirugia Pediatrica 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 35
Cirugia Plastica Estéticay Reparadora 5 6 6 6 6 8 9 11 11 14 98
Cirugia Toracica 5 4 4 4 4 5 5 6 6 4 28
Dermatologia Médico-Quirdrgica y Ven. 4 20 20 20 26 27 28 28 29 29 203
|Endocrinologia y Nutricion 4 21 21 21 21 22 22 23 28 28 196
Farmacologia Clinica 4 6 6 6 7 7 7 7 7 7 49
Geriatria 4 24 24 24 25 25 30 34 35 35 245
Hematologia y Hemoterapia 4 28 28 28 30 30 31 31 3 31 217
|inmunologia (*) 4 8 4 6 6 6 8 6 8 8 56
|Medl¢:lna del Trabajo 4 21 19 19 22 22 23 23 25 25 175
|Medicina Familiar y Comunitaria 4 235 221 219 223 243 240 217 244 244 1.708
|Medicina Fisica y Rehabilitacion 4 26 26 26 27 28 29 30 32 32 224
|Medicina Intensiva 5 26 26 27 27 29 29 29 30 33 231
|Medicina Interna 5 71 71 73 74 80 82 84 88 93 651
|Medicina Nuclear 4 8 8 8 10 9 10 10 12 12 84
IMedIcIna Preventiva y Salud Publica 4 19 20 20 24 24 27 28 29 29 203
|Microbiologia y Parasitologia (*) 4 9 10 13 1 11 10 12 11 11 77
|Nefrologia 4 19 19 19 20 20 20 20 22 22 154
|Neumologia 4 20 22 22 26 28 31 34 35 35 245
|Neurocirugia 5 8 9 9 9 9 8 10 10 9 63
|Neurofisiologia Clinica 4 9 11 11 12 13 13 12 14 14 98
|Neurologia 4 32 33 33 38 39 41 40 42 42 294
Obstetricia y Ginecologia 4 43 46 46 47 47 48 50 51 51 357
Oftaimologia 4 37 37 36 42 44 46 49 51 51 357
Oncologia Médica 5 22 22 22 23 25 25 29 32 33 231
Oncologia Radioterapica 4 15 15 15 16 17 16 15 17 17 119
Otorrinolaringologia 4 15 14 16 22 20 22 21 23 23 161
Pediatria y Areas Especificas 4 80 84 87 91 94 95 94 98 98 686
Psiquiatria 4 47 49 48 54 55 57 59 63 63 441
Psiquiatria Infantil y de la Adolescencia 4 3 7 7 49
|Radiodiagnéstico 4 43 45 45 48 53 56 57 59 59 413 588
|Reumatologia 4 15 15 16 18 20 20 21 22 22 154 219
Urologia 5 20 20 20 21 24 26 26 26 28 196 276
Total MIR Comunidad de Madrid 1.237 1.240 1.254 1.322 1.397 1432 1.447 1538 1549 10.843 7.882 15.377 23.259
Fuente: Ministerio de Sanidad (e) Vicente Matas Coordinador Jubiado Centro de Estudios Sindicato Médico de Granada. Duracion de la residencia por especialidad. Nimero de
aspirantes que eligieron especialidad cuatro o cinco afos anates y que segin la duracion de la residencia y si no han abandonado (variable segin especialidad) podrian terminar
en cada uno de los arios. A partir de 2028 estimados, si se convoca el mismo nimero de plazas que en 2023/2024. (*) Solo médicos

Los MIR que puedan terminar entre los afos 2028 y 2036 los hemos estimado suponiendo que se ocupan
todas las plazas y se convoca igual nimero de plazas que las convocadas en la convocatoria 2023/2024.
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Para reponer el importante nimero de médicos de 50 a 59 afios de edad que, se tendrdn edad de poderse
jubilar en los afios 2027 a 2036, los nuevos especialistas que pueden terminar, si no han abandonado la
residencia, entre estos afios serian como maximo de 15.377 médicos especialistas, de ellos en 2027 serian
1.447, en 2028 serian 1.538, en 2029 serian 1.549 y entre los afios 2030 a 2026 serian un total de 10.843 si
no quedan plazas desiertas y se convoca el mismo nimero de plazas que en la convocatoria de este afo
2023/2024 (tabla 11). En principio en estos diez afios podrian terminar un nimero de médicos suficientes
para las 4.700 jubilaciones en la Sanidad Publica de gestion directa y los otros 4.700 en el resto de Sanidad
Privada y Publica de otras formas de gestion, pero por especialidades lo veremos mds detenidamente mas
adelante y es necesario estudiar otras variables.

Pero sabemos que no terminan todos a los que se les adjudica una plaza MIR, segun datos del Ministerio en
el afo 2021 terminaron su formacion en Madrid 1.161 médicos especialistas, son 76 (el 6,1%) menos de los
1.237 que eligieron especialidad los ailos 2016 y 2017 y trascurridos cuatro o cinco afos podian terminar su
formacidn. En el afio 2020 terminaron su formacidn 1.173 médicos especialistas, son 66 (el 5,3%) menos de
los 1.239 que eligieron especialidad los afios 2015 y 2016, en resumen, entre 2017 y 2021 terminaron en
Madrid su formacién 5.795 médicos especialistas, que son 389 (6,3%) menos que los 6.184 a los que se les
adjudicé una plaza MIR cuatro o cinco afos antes.

Disponemos de datos sobre el porcentaje de MIR, por especialidad que, terminan su formacidn cuatro o cinco
anos después de adjudicarsele una plaza, podemos ver en la tabla 12 como, aunque la media es del 93,7%
hay muchas diferencias por especialidad, variando desde menos del 70% hasta superar 99% en algunas
especialidades.

Tabla 12. Porcentaje de MIR que terminan su formacién entre 2017 y 2021 sobre plazas adjudicadas.

PORCENTAJE RESIDENTES QUE TERMINAN LA ESPECIALIDAD ENTRE 2017 Y 2021 CON RELACION A LAS PLAZAS ADJUDICADAS

Especialidad i iali i Especialidad Terminan
Alergologia 85,5% |Endocrinologia y Nutricion 96,2% |Neurocirugia 93,209
Analisis Clinicos (*) 90,2% |Farmacia Hospitalaria 99,8%% |Neurofisiologia Clinica 90,1%
Anatomia Patologica 87,0% |Farmacclogia Clinica 69,209  |Neurclogia 08,1%
Anestesiologia y Reanimacion 96,8% |Geriatria 88.0%% |Obstetricia y Ginecologia 97,5%
Angiclogia y Cirugia Vascular 93,8% |Hematologia y Hemoterapia 95,990 |Oftalmologia 95,909
Aparato Digestivo 98,7% |Inmunelogia (*) 852%  |Oncologia Médica 08,209
Bioguimica Clinica (%) 90,5% |Medicina del Trabajo 74,.2%% |Oncologia Radioterapica 93,1%
Cardiologia 98,1% |Medicina Familiar y Comunitaria 89,79  |Otorrinolaringologia 96,4%
Cirugia Cardiovascular 93,1% |Medicina Fisica y Rehabilitacién 90,5% |Pediatria y Areas Especificas 98,3%
Cirugia Gral. y del A. Digestivo 95,7% |Medicina Intensiva 92,1% [Psicologia Clinica 98,6%0
Cirugia Oral y Maxilofacial 93,8% |Medicina Interna 95,0% Psiquiatria 96,4%
Cirugia Ort. y Traumatologia 96,4% |Medicina Nuclear 904% |Radiodiagndstico 96,6%
Cirugia Pediatrica 96,6% |Medicina Preventivay S. P. 76,8% |Radiofarmacia (*) 84,4%
Cirugia Plastica Est. y Rep. 96,7% |Microbiologia y Parasitologia (*) 88.4% |Radiofisica Hospitalaria 97,8%
Cirugia Toracica 953% |Nefrologia 96,2% |Reumatologia 92,5%
Dermatologia Méd-Qui. y V. 99,394 |Neumologia 95,909 Urologia 97.4%

Total porcentaje de residentes que terminaron la especialidad con relacion a los que se les adjudicé plaza al comienzo 93,7

[Fuente: Ministerio de Sanidad (e) Vicente Matas coordinador jubilado del Centro de Estudios del Sindicato Médico de Granada. |

Hay que tener en cuenta también, que cada afio se asignan plazas MIR a aspirantes recirculantes que en
esta convocatoria a nivel nacional han sido un total 516 entre residentes y especialistas, 112 mas que los 404
del afio pasado. Demasiadas perdidas en la formacién de médicos especialistas, cuando mas los necesitamos,
por el gran nimero de jubilacion que se estan produciendo.

Por otro lado, el aiio 2022 en Madrid 556 médicos solicitaron a la OMC el certificado de idoneidad para
salir de Espafia, son 57 mas que los 499 del afio pasado, 29 mas que los 527 del afio 2020 y 14 menos que
los 570 del afio 2019. Finalmente, los que se marchan son muchos menos, pues de los 2.669 colegiados que
habian solicitado certificado el afio 2022, solo 358 (el 13%) estaban de baja como colegiados.

Los motivos de las solicitudes son: Para a trabajar (71,2%), estudiar, tramites administrativos y cooperacién
al desarrollo.
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Para terminar nuestro informe, vamos a relacionar los datos por edad de la plantilla de la Sanidad Publica de
gestidn directa, de la Comunidad de Madrid, con los MIR que como maximo pueden terminar en los afios, en
los que llegaran a la edad de jubilacidn, aunque, debemos tener en cuenta que, la jubilacién es un acto
voluntario que varia mucho la edad a la que se accede, pudiendo ser:
e Jubilacién anticipada desde los 60 afios los médicos de clases pasivas y los 63 afios o dos afos antes
de la edad legal para los estatutarios y laborales.
e Jubilacidén ordinaria entre 65 afios y 66 afios y cuatro meses este afio y hasta los 67 en 2027.
e Jubilacién demorada hasta los 70 afios, incentivada con un incremento de la pensién del 4% por cada
afio de demora.

Pues bien, como podemos ver en la tabla del anexo, los médicos de 60 y mas afos, que tendran edad de
jubilacion en los afios 2021 a 2026, son mas de 3.000 de todas las especialidades en la Sanidad Publica de
gestidn directa de la Comunidad de Madrid y pueden terminar en ese tiempo mds de 7.800 MIR y una vez
corregido mds de 6.500, que podrian ser suficientes, incluso para el resto de la Sanidad de Madrid. Pero
hay muchas diferencias por especialidad y el caso de Medicina de Familia para 1.105 médicos en edad de
poder jubilarse, pueden terminar el MIR 1.054 médicos, una vez corregido con el porcentaje de los que
terminan en estos afios la especialidad, por lo que habria un déficit de 51 médicos y sin tener en cuenta los
gue puedan marchar a otros paises, otras CCAA, la Sanidad Privada, otros organismos y los servicios de
urgencias y emergencias, que aparecen en el epigrafe de otros y la mayoria son Médicos de Familia.

En el caso de los médicos de 50 y mds afos, que tendran edad de jubilacién en los afos 2021 a 2036, son
mds de 7.700 de todas las especialidades en la Sanidad Publica de gestién directa de la Comunidad de Madrid
y pueden terminar en ese tiempo mas de 23.200 MIR y una vez corregido mas de 21.700, que podrian ser
suficientes, incluso para el resto de la Sanidad de Madrid. Pero de nuevo, hay muchas diferencias por
especialidad y el caso de Medicina de Familia para 2.652 médicos en edad de poder jubilarse, pueden
terminar el MIR 3.404 médicos, una vez corregido con el porcentaje de los que terminan en estos afios la
especialidad, por lo que habria un superavit tedrico de 752 médicos, pero sin tener en cuenta los que puedan
marchar a otros paises, otras CCAA, la Sanidad Privada, otros organismos y los servicios de urgencias y
emergencias, que aparecen en el epigrafe de otros y la mayoria son Médicos de Familia.

Hay que tener en cuenta que, en muchas especialidades van a terminar mas del 500%, una vez corregido el
maximo con el porcentaje de los que han terminado de media entre 2017 y 2021, de los que tienen 50 y 60
y mas ainos en la Sanidad Piblica de gestion directa de la Comunidad de Madrid, y aunque puedan ocupar
plazas en otros organismos, en la Sanidad Privada y en los Hospitales que no estaban contabilizados en el
informe, sin duda seran muchos médicos los que no encontraran trabajo en la Comunidad de Madrid pues
con los datos del INE a diciembre de 2022 pueden existir aproximadamente unos 18.000 médicos colegiados
en activo en la Comunidad de Madrid, que se tendran edad para jubilarse en estos afios.

No parece necesario la apertura de nuevas facultades de medicina en Espaiia pues, con los mas de 8.000
nuevos alumnos que comenzaron sus estudios el curso pasado (1.644 en Madrid) y los aproximadamente
9.000 que lo hardn este curso y algunos mas en el curso 2024-2025, parecen mas que suficientes para reponer
las jubilaciones que, serdan muchas bastantes menos cuando terminen la especialidad, si las convocatorias de
plazas MIR les permiten formarse como especialistas.

Es necesario y urgente mejorar las condiciones laborales, profesionales, retributivas y de cargas de trabajo
para hacer atractivo, a los nuevos médicos especialistas, trabajar en Espafia y no marchar a paises de nuestro
entorno, con condiciones mucho mas atractivas. ES MUY URGENTE PLANIFICAR A MEDIO Y LARGO PLAZO.

San José (Almeria), 5 octubre de 2023
Vicente Matas Coordinador jubilado
Centro Estudios Sindicato Médico Granada
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Anexo. Posibles jubilaciones y MIR que pueden terminar en Com. de Madrid entre 2021 y 2036.

m.gb.l..n:?o de Estudios
& Sindicato Medico de Granada

MEDICOS ESPECIALISTAS COM. DE MADRID QUE POR GRUPO DE EDAD EN JUNIO 2021 SE PUEDEN JUBILAR Y MIR QUE PUEDEN TERMINAR DE 2021 A 2036

Total *z.__z Sn..oq..mmum Posibles jubilacionesy MIR pueden 8:...“:@4%82 22026 ?§§E§E<i§§=rlﬂ.1u§u<§a Posibles jubilaciones y MIR pueden terminar de 2021 a 2036

MEDICOS ESPECIALISTAS JUNIO 2021 sERmas |@™inan|  S0afios I'DeG0omas | MIR Terminan | DIf Masimo | DI Estimado | De50a59 | WIR Tetminar Misime fmads [ D¢ S0 mds | _WIR Terminan | DI Mizimo | DI Estmado

enSNS | % | Total | % |Total|Méximo % |Total] % |[Total| % |[Total|Méximo|Estimado| % |Total| % |Totall % |Total|Méximo|Estimado| % | Total | % |Total ]
ALERGOLOGIA 151 855% |88,1%| 133 | 11,9%| 18 154 136 757,0%| 136 | 655,0% | 118 | 23,2% | 35 269 230 | 667,9% | 234 | 556,6% | 195 ] 351%| 53 423 362 | 6981% | 370 |5825%| 309
ANALISIS CLINICOS Y BIOQUIMICA (solo MEDICOS ) 131 90,2% |652%| 85 |34.8%| 46 52 34 141% | 6 | -256% | -12 | 20,2%| 26 81 73 206,1% | 55 |176,2% | 47 |55.0%| 72 133 120 84,6% 61 | 66,6% | 48
ANATOMIA PATOLOGICA 199 87,0% |859%| 171 |14,1%| 28 143 123 409,6% | 115 | 337,8%| 95 | 29,1%| 58 298 259 414,6% | 240 | 347,6% | 201 | 43,2%| 86 441 384 413,0% | 355 | 3462% | 298
ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION 1.047 96,8% |903%| 945 | 9,7% | 102 405 366 298,8% | 303 | 260,1% | 264 | 24,1% | 252 774 749 206,7% | 522 | 196,9% | 497 | 33,8%| 354 | 1.179 1141 |2332%| 825 |222,4%| 787
ANGIOLOGIA Y CIRUGIA VASCULAR 91 938% |857%| 78 |143%| 13 43 37 2304% | 30 | 183,2%| 24 |22,0%| 20 80 75 2996% | 60 |2747%| 55 | 36,3%| 33 123 115 272,4% | 90 |2492%| 82
[APARATO DIGESTIVO 413 98,7% |93,0%| 384 | 7.0% | 29 195 181 574,5% | 166 | 527,3% | 152 | 17,0% | 70 409 404 | 4825% | 339 | 4749% | 333 | 24,0%| 99 604 596 | 509,4% | 505 | 5014%| 497
CARDIOLOGIA 39 98,1% [90,2%| 357 | 98% | 39 | 186 168 | 379,3% | 147 | 332,3% | 129 | 203% | 80 | 341 334 |3242% | 261 |3159% | 254 [ 30,1%| 119 527 517 | 3421% | 408 |3335%| 398
CIRUGIA CARDIOVASCULAR 58 93,1% |862%| 50 |138%| 8 36 31 349.8%| 28 | 287,7%| 23 | 24,1%| 14 51 47 264,9% | 37 |2398%| 34 |379%| 22 87 81 2958%| 65 | 268,6%| 59
CIRUGIA GRAL. Y DEL A, DIGESTIVO 453 957% |819%| 371 |181%| 82 215 176 162,2% | 133 | 114,8%| 94 | 26,1%| 118 | 429 411 | 262,8% | 311 | 247/4% | 292 | 44,2%| 200 | 644 617 | 2216%| 444 |2079%| 416
CIRUGIA ORAL Y MAXILOFACIAL 73 93,8% |863%| 63 |137%| 10 56 48 459,9% | 46 | 383,2%| 38 |315%| 23 110 103 | 3784% | 87 |3485%| B0 |452%| 33 166 156 | 403,1%| 133 |3716%| 123
CIRUGIA ORTOPEDICA Y TRAUMATOLOGIA 559 96,4% |88,9%| 497 | 11,1%| 62 263 234 323,9% | 201 | 276,8% | 172 | 24,1% | 135 | 496 478 | 268,2% | 361 | 254,8% | 343 | 352%| 197 | 759 731 | 2857% | 562 | 271,7%| 535
CIRUGIA PEDIATRICA 68 96,6% |794%| 54 |20,6% | 14 29 23 107,0%| 15 | 64,4% | 9 |147%| 10 50 48 4002% | 40 |383,2%| 38 |353%| 24 79 76 2291%| 55 |2180%| 52
CIRUGIA PLASTICA ESTETICA Y REPARADORA 81 96,7% |864%| 70 |13,6%| 11 41 35 272,2%| 30 | 2216%| 24 |22,2%| 18 134 130 | 6452% | 116 | 620,2% | 112 | 358%| 29 175 169 503,5% | 146 | 4833% | 140
CIRUGIA TORACICA 45 953% |91,1%| 41 |89% | 4 26 24 549,2%| 22 | 4914%| 20 | 26,7%| 12 44 42 266,2% | 32 |249,0%| 30 |356%| 16 70 67 337,0%| 54 |3164%( 51
DERMATOLOGIA MEDICO-QUIRURGICA Y V. 235 99,2% |885%| 208 | 11,5%| 27 141 125 421,7%| 114 | 361,7%| 98 | 204%| 48 289 287 | 502,8% | 241 | 497,8% | 239 | 319%| 75 430 426 | 473,6% | 355 |468,8%| 351
ENDOCRINOLOGIA Y NUTRICION 188 96,9% |87,8%| 165 | 12,2%| 23 128 112 458,1% | 105 | 390,0%| 89 |21,3%| 40 275 266 586,7% | 235 | 565,1% | 226 | 33,5%| 63 403 390 539,9% | 340 | 519,8%| 327
FARMACOLOGIA CLINICA 25 69,2% |680%| 17 |320%| 8 39 27 387,5%| 31 | 231,5% | 19 |28,0%| 7 70 48 900,0% | 63 |5923%| 41 |60,0%| 15 109 75 626,7%| 94 |403,1%| 60
GERIATRIA 208 88,0% |918%| 191 | 82% | 17 152 140 | 791,2%| 135 | 718,1% | 122 | 24,5% | 51 343 307 |5849%| 298 | 502,7% | 256 | 32,7%| 68 501 441 | 636,6% | 433 |5483%| 373
HEMATOLOGIA Y HEMOTERAPIA 241 95,9% |888%| 214 |112%| 27 175 155 548,3% | 148 | 475,7% | 128 | 29,5% | 71 310 297 | 336,0% | 239 |318,0% | 226 | 40,7%| 98 485 465 | 3945% | 387 |374,0%| 367
__zz_czgomi (solo MEDICOS ) 26 853% |72,1%| 19 |27.9%| 7 38 27 423,8% | 31 | 277,7%| 20 |27.8%| 7 78 67 979,1% | 71 |820,0%| 59 |557%| 14 116 99 701,0% | 102 |5829% | 84
—_Smc_ﬁ.z> DELTRABAJO 74 742% | 79,7%| 59 |203%| 15 126 100 738,8% | 111 | 568,5% | 85 | 25,6%| 19 248 184  |1209,1%| 229 | 871,9% | 165 |459%| 34 374 278 |1001,1%| 340 | 7174% | 244
—ch§z> FAMILIAR Y COMUNITARIA (Total) 4.661 89,7% |76,3%| 3.556 | 23,7% | 1105 1381 1054 | 250% | 276 | 4.6% | -51 | 33,2%|1.547] 2413 2165 | 559% | 866 | 39.9% | 617 | 56,9%|2.652] 3.794 3404 | 43,1% | 1142 | 283% [ 752
—_smo_n_z> FiSICA Y REHABILITACION 212 90,5% 162 147 318 288 480 434
| MEDICINA INTENSIVA 305 92,1% |90,2%| 275 | 9.8% | 30 | 164 148 | 448,7%| 134 | 394,9% | 118 | 27.6%| 84 | 323 207 | 2837%| 239 |2534%| 213 |37.4%| 11| 487 449 | 3269%| 373 |2932% | 334
—_Smo_h_z> INTERNA 812 95,0% |853%| 693 |147%| 119 451 385 277,8% | 332 | 222,3% | 265 | 20,0% | 162 916 870 464,0% | 754 | 4357% | 708 | 34,7%| 282 | 1367 1298 | 385,2% | 1.085 | 360,8% | 1.017
—z_mc.n_z> NUCLEAR 67 90,4% |83,6%| 56 |164%| 11 53 44 3823%| 42 |3032%| 33 | 22,4%| 15 118 107 | 686,2% | 103 | 611,0%| 92 |388%| 26 171 155 | 557,8% | 145 |4948% | 129
_—smo_n_z> PREVENTIVA Y SALUD PUBLICA 88 768% |852%| 75 |14,8%| 13 134 114 928,9% | 121 | 776,6% | 101 | 26,1% | 23 289 222 |1158,3%| 266 | 866,4% | 199 | 409%| 36 423 325 |1075,3%| 387 | 802,6% | 289
_3_9020_.89 Y PARASITOLOGIA (solo MEDICOS) 94 884% |69,6%| 65 |304%| 29 64 45 124,0%| 35 | 55,9% | 16 | 23,7%| 22 111 98 3982% | 89 |3403%| 76 |54,1%| 51 175 155 | 2441%| 124 | 204,1% | 104
—ZmEOFOoF 196 96,2% |89,3%| 175 | 10,7%| 21 117 104 457,9%| 96 | 398,2%| 84 | 184%| 36 218 210 504,5% | 182 |481,5% | 174 | 29,1%| 57 335 322 487,3% | 278 | 4650% | 265
_chz_o_.OmF 248 95,9% |89,1%| 221 |109%| 27 143 133 451,2% | 122 | 391,1%| 106 | 21,8%| 54 343 335 5455% | 295 | 518,8% | 280 | 32,7%| 81 498 477 | 5141%| 417 |488,6%| 396
_chzOQ RUGIA 86 932% |860%| 74 |14,0%| 12 52 45 331,9%| 40 | 2714%| 33 | 162% | 14 92 86 5604% | 78 |5153%| 72 |30,2%| 26 144 134 |4544%| 118 | 416,6% | 108
NEUROFISIOLOGIA CLINICA 67 90,1% |940%| 63 | 60% | 4 69 65 1616,4%| 65 |1513,4%| 61 | 28,3%| 19 138 124 | 627,8% | 119 | 5557% | 105 | 343%| 23 207 186 | 800,7%| 184 |7115%| 164
NEUROLOGIA 311 98,1% |88,4%| 275 | 11,6%| 36 216 191 498,7% | 180 | 429,3% | 155 | 17,7%| 55 418 410 659,4% | 363 | 644,8% | 355 | 29,3%| 91 634 622 595,8% | 543 | 582,4%| 531
OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA 612 97,5% |88,7%| 543 | 113%| 69 277 246 300,5% | 208 | 255,3% | 177 | 22,5% | 138 | 508 496 | 269,6% | 371 | 260,2% | 358 | 33,8%| 207 | 786 766 | 280,0% | 579 | 270,3%| 559
OFTALMOLOGIA 438 95,9% | 86,8%| 380 |13,2%| 58 242 210 318,6% | 184 | 263,3% | 152 | 24,7%| 108 | 508 487 | 369,6% | 400 |350,3% | 379 | 37,9%| 166 | 750 719 | 351,8%| 584 |3333%| 553
|ONCOLOGIA MEDICA 225 98,2% |90,7%| 204 | 93% | 21 139 126 564,3%| 118 | 502,5% | 105 | 15,1% | 34 325 319 |856,6% | 291 |839,5% | 285 | 24,4%| 55 464 456 | 7452% | 409 | 730,1%| 401
ONCOLOGIA RADIOTERAPICA 89 93,1% |843%| 75 |157%| 14 94 79 572,7%| 80 | 467,1%| 65 | 27,0%| 24 168 156 599,1% | 144 | 550,9% | 132 | 42,7%| 38 262 244 589,4% | 224 | 541,9% | 206
OTORRINOLARINGOLOGIA 264 96,4% |852%| 225 |148%| 39 108 93 179,0%| 70 | 137,7%| 54 |22,3%| 59 228 220 | 287,3% | 169 |273,3%| 161 | 37,1%| 98 337 325 | 2441% | 239 | 231,7%| 227
PEDIATRIA Y AREAS ESPECIFICAS (Total) 1.825 983% |82,3%| 1.502 | 17,7%( 323 531 437 64,4% | 208 | 35,3% | 114 | 22,6%| 412 | 976 960 | 136,6% | 564 | 132,7% | 547 | 40,3%| 735 | 1.507 1482 |1049%| 772 | 101,5%| 746
PSIQUIATRIA 660 96,4% |873%| 576 | 12,7%| 84 310 271 269,8% | 226 | 222,9% | 187 | 23,2%| 153 | 692 667 |351,9% | 539 |3358% | 514 | 359%| 237 | 1.002 966 |3229%| 765 |307,8%| 729
—=>o_oo_>mzmvmd_no 628 96,6% | 86,6%| 544 | 13,4%| 84 290 251 244,6% | 206 | 198,4% | 167 | 27.8% | 175 588 568 236,8% | 413 | 225,3% | 393 | 41,2%| 259 878 848 239,3% | 619 | 227,7%| 589
REUMATOLOGIA 164 92,5% |79,9%| 131 |20,1%| 33 104 83 2155%) 71 | 152,1% | 50 | 26,9% | 44 219 203 | 396,4% | 175 | 359,3% | 159 | 47,0%| 77 323 299 | 319,0%| 246 | 287.8% | 222
UROLOGIA 247 974% |86,6%| 214 |13,4%| 33 131 113 295,8% | 98 | 242,8%| 80 | 25,5%| 63 276 269 | 338,2% | 213 | 326,6% | 206 | 389%| 96 407 396 | 323,6%| 311 |312,4%( 300
OTROS (80% Urgencia/Emergencias) 1.464 82,0%| 1.200 | 18,0%| 264 22,2% | 325 40,2% | 589
TOTALTOTAL * 18527 | 93,7% |83,5%] 15.470| 16,5% | 3.057] 7.882 | 6.581 | 157,8% | 4.825] 115,3% | 3.525| 25,5% | 8.724] 15377 | 14411 | 225,5% | 10,653] 205,0% | 9.686] 42,0% | 7.781] 23.250 | 21.797 | 198,9% | 15.478 | 180,1% | 14.016
|Fuente: Ministerio de Sanidad. (e) Vicente Matas Coordinador Jubilado Centro Estudios Sindicato Médico Granada. Cifras absolutas das a partir del porcentaje calculados a partir de los datos del informe Oferta-Necesidades de Especialistas Médicos 2021-2035 |

|No estan incluidos los médicos contratados por empresas privadas que gestionan y proveen atencion sanitaria bajo aseguramiento publico en Madrid: Fundacion Jiménez Diaz, H. Gomez Ulla, H. Rey Juan Carlos Torrejon, H. Infanta Elena y H. Villalba
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